
Slovesa
- jednoduché a složené tvary

Autor: Miroslava Hrstková
Duben 2012
4. ročník
Český jazyk
Škola: Základní škola, Chrudim, Dr. Peška 768.



Jednoduché tvary 

– slovesa vyjádřena jedním slovem 

- skáče, maže, kroutí, štěká, 

a tvary sloves se zájmenem se, si 

- těšíme se, díváme se, dopřejeme si, píšeme si



Složené tvary

-tvary sloves vyjádřené více slovy 

-nebudu tančit, budu sledovat, viděli byste,

zalévali jsme, byl by přišel, lepili jsme

Pamatujte!!!!

Všechny tvary sloves v minulém čase

považujeme za tvary složené

- lepila, lepilo, lepil,…



Všimněte si jednoduchých a složených tvarů sloves a sledujte i jejich časy.

Proč se želvy nikdy neztratí

Mořské želvy se mohou léta toulat v oceánech a urazit tisíce 

kilometrů. Přesto vždycky najdou cestu do místa,

kde se narodily a kam se vracejí klást vajíčka.  Želvy se 

zřejmě orientují podle magnetického pole Země, které 

není všude stejné. Každá oblast má něco jako magnetickou 

adresu, kterou si čerstvě vylíhlá želvička zapamatuje. 

Podle ní pak v dospělosti najde cestu domů.

(obrázky: Klipart, text: časopis Junior 2/2009)



Vyhledejte slovesa a rozdělte je do dvou sloupečků 

- jednoduché a složené tvary

Duše v kameni

V době železné žil na území dnešního Turecka královský

úředník jménem Kuttamuwa. Na rozdíl od většiny lidí své doby

nevěřil, že duše a tělo jsou jeden celek, ale že duše se od těla 

po smrti může odpoutat. Dokazuje to objev kamenné desky,

na které je úředník zobrazen těsně před kremací. 

Nápisy na desce říkají, že poté, co tělo pohltí plameny,

vstoupí duše přímo do kamene, kde přetrvá na věky.

(Text: časopis Junior 2/2009)



Řešení:

Jednoduché tvary Složené tvary

jsou žil

dokazuje nevěřil

říkají může se odpoutat

pohltí je zobrazen

vstoupí

přetrvá

Vysvětlete pojmy: duše, odpoutat, kremace, přetrvá


